
 
 

 H O T Ă R Â R E 
privind modificarea hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 40 din 06.07.2010  

privind transferul managementului asistenţei medicale din cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Slobozia, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.19565 din 15.09.2025al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr.146 din 21.05.2025 

privind transferul doamnei Lache Dana-Geanina, în interesul serviciului, din funcția 
publică de consilier, clasa I, grad profesional superior, gradația 4 în cadrul Direcției 
Buget Finanțe, Serviciul Buget Contabilitate, Programare și Urmărire Venituri, 
Compartiment Finanțare Programe/Proiecte și Investiții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița, în funcția publică vacantă de execuție de 
consilier, clasa I, grad profesional superior din cadrul Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice Ploiești-Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița, 
Serviciul Evidență Plătitori Persoane Juridice; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.40 din 06.07.2010 privind transferul 
managementului asistenţei medicale din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Slobozia, 
cu modificările și completările ulterioare, 

Examinând: 
- Raportul de specialitate nr.19625 din 16.09.2025 al Direcției Investiții și Servicii 

Publice; 
- Avizul nr. 20012 din 22.09.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență 

socială și familie; 
- Avizul nr.20241 din 24.09.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 
- Procesul verbal nr. 20350 din 25.09.2025 al Comisiei speciale de numărare a 

voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret, 
În conformitate cu: 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c), art.176 din Ordonanța de 
Urgența a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.187-189 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.47 alin.(4) și art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.45 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare, 



În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 40 din 06.07.2010 privind transferul 

managementului asistenţei medicale din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Slobozia, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează : 

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins : 
”Art.3 Numeşte reprezentanţii Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de 

administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă Slobozia, după cum urmează : 
-Nițescu Vlad Alexandru – membru;             
-Dimache Silvia Petruța - membru; 
-Mihai Silviu - membru; 
-Niță Nicușor Ștefan  - membru supleant; 
- Stoica Diana-Gerogiana - membru supleant; 
- Mareș Iulian Nicolae - membru supleant.” 

2.  Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:  
”Art.4 (2) Numeşte membrii supleanţi ai Consiliului de administraţie al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Slobozia, după  cum urmează : 
- Ioniță Ioana Denisa     - reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică Ialomiţa; 
- Dumitrescu Mihaela    - reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică Ialomiţa; 
- Niță Nicușor Ștefan      - reprezentant al Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Stoica Diana-Georgiana     - reprezentant al Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Mareș Iulian Nicolae   - reprezentant al Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Dogaru Iulian - Grigorin - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Ialomiţa; 
- dr. Petrescu Mihai-Radu - reprezentant al structurii teritoriale a Colegiului Medicilor 

din România; 
- Dumitru Florin - reprezentant al structurii teritoriale a Ordinului Asistenţilor Medicali 

Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România, cu statut de invitat.” 
 

Art.II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, persoanelor menționate la art. I), Spitalului Județean 
de Urgență Slobozia și Direcției Investiții și Servicii Publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul 
Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, secțiunea 
”Monitorul Oficial al Județului”. 
            

        PREŞEDINTE, Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                             Secretarul General al Județului Ialomița 

MARIAN PAVEL                                               Adrian - Robert  IONESCU 
 

  
Nr.  163                                                                                                                                                                                      Rd/Vf     

Adoptată la Slobozia                                                                                                      DCS  /DIG 

Astăzi 25.09.2025                                                        2 ex.                   


